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Present law authorizes the collector to take a rule on a taxpayer to show cause in not less than 2 nor more than 10 days why
the taxpayer should not be ordered to cease business pursuits for failure to pay sales and use taxes collected from others;
authorizes the Board of Tax Appeals (BTA) or a court to render a money judgment against the taxpayer; limits the rule to
amounts due as a result of final and non-appealable assessments or judgments; provides for the jurisdiction of the BTA for
certain matters; and establishes appeal procedures and authority to file a motion for review. Proposed law extends authority
for a rule on a taxpayer to show cause to apply to amounts shown to have been actually collected from others and not
remitted to the collector; provides that certain factors shall be considered a waiver of the collector’s right to proceed;
extends jurisdiction of the BTA for additional matters; authorizes filing a petition or pleading with BTA for any matter within
its juridiction; and provides for initiation of timelines regarding appeals. Proposed law amends and enacts parts of the law
pertaining to failure to pay taxes, rules to cease business and filing of petitions.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure. The Board of Tax
Appeals (BTA) anticipates a small increase in caseloads due to the provision related to proposed law. BTA reports that
proposed law generally provides for technical changes to clarify existing practices and that any increase in workload can be
absorbed within existing budgetary and personnel resources.

The Board of Tax Appeals reports that streamlining of procedures related to collecting on final assessments and collections
from dealers who failed to remit taxes collected from others will result in a small, but indeterminable increase in local
revenue collections.
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